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سیر تطور بازنمایی حضرت سلیمان در نگارگری ایران 

)سده  های هفتم تا دهم هجری قمری(

تاریخ دریافت مقاله:  1۴01/03/28 
تاریخ پذیرش مقاله:   1۴01/12/11     

محمدرضا غیاثیان1

چکیده

سلیمان به عنوان یک پیامبر-پادشاه یکی از شخصیت  های مهم در فرهنگ اسلامی است که جن و وحوش و طیور 
هفتم  به سده ی  اسلامی  هنر  در  از سلیمان  مانده  بر جای  تصاویر  کهن  ترین  درآمدند. گرچه  او  فرمان  به  نیز  باد  و 
هجری برمی  گردد، از اواخر سده ی نهم به بعد، نقاشی  های او به طور گسترده  ای در هنر ایران بازتاب یافته است. این 
بررسی  به  تاریخی  و  توصیفی-تحلیلی  با روش  های  و  نسخه  شناختی  و  کتابخانه  ای  مطالعه ی  از  بهره  گیری  با  مقاله 
قدیم  ترین نگاره  های باقی  مانده از سلیمان در هنر ایران در بازه ی زمانی سده  های هفتم تا دهم هجری قمری می  پردازد. 
از سئوالات اصلی پژوهش می  توان به این موارد اشاره کرد که دلیل اهمیت سلیمان در فرهنگ و هنر ایران چه بوده 
است و نیز تصاویر او در گذار از سده ی هفتم تا دهم هجری چه سیر تطوری داشته است؟ یافته  ها نشان می  دهند که در 
 تعداد پیکرهای انسانی و دیوها محدود است و به جز شیرهایی که زیر تخت سلیمان 

ً
نمونه  های دوره ی ایلخانی عموما

جای دارند، هیچ  گونه جانور و پرنده  ای دیده نمی  شود. از اواخر سده ی هشتم تعداد پیکرهای انسانی و فرشتگان افزایش 
یافته و انواع جانوران واقعی و افسانه  ای ترسیم شده  اند. درج گسترده ی تصاویر سلیمان در صفحات آغازین کتاب  ها 
از نیمه ی سده ی نهم هجری به بعد حکایت از اهمیت سلیمان در فرهنگ مسلمانان به عنوان شخصیتی دارد که دو 

جنبه ی پیغمبری و پادشاهی را توأمان داشت. این ویژگی، مطلوبِ بسیاری از حاکمان ایران در سده  های میانی بود.

واژگان کلیدی: هنر ایلخانی، نگارگری تیموری، نگارگری صفوی شیراز، سلیمان و بلقیس.

1 دانشیار گروه مطالعات عالی هنر، دانشکده معماری و هنر، دانشگاه کاشان، کاشان، ایران 

Email:   mrgh73@yahoo.com



54

ی
رد

رب
کا

 و 
ی

سم
ج

ی ت
ها

هنر
مۀ 

نا
  1

40
2 

ان
ست

تاب
  |

  4
0 

رۀ
ما

 ش
 | 

ر 
هن

اه 
شگ

دان
ی 

هش
ژو

- پ
ی 

لم
 ع

مۀ
لنا

ص
ف

مقدمه
یکی از پیچیده  ترین و چندوجهی  ترین چهره  های مطرح  شده در قرآن، سلیمان است که هم عقل عملی داشت 
و هم با نیروهای فرا طبیعی ارتباط داشت. بر اساس متن قرآن، سلیمان فرزند و وارث داود بود )ص: 30؛ 
نمل: 16( که خداوند باد و جن و طیور را مسخر او گردانید و زبان پرندگان را به او آموخت. باد او را به آرامی 
به هر کجا که اراده می  کرد منتقل می  کرد. گروهی از جن  ها، چه بنا و چه غواص، مسخر او بودند و گروهی 
دیگر در زندان او )انبیاء: 81، نمل: 16-18، سبأ: 12-13و ص: 3۵-39(. او اسب  ها را بسیار دوست داشت 
تا اینکه یک  بار تماشای اسب  های اصیل سبب شد تا نماز او قضا شود )ص: 31-33(. خدا جسد فرزندش 
را بر تخت او بیفکند تا او را بیازماید و سلیمان درخواست بخشش کرد و از خداوند تقاضای ملکی کرد که به 
هیچ  کس داده نشده باشد )ص: 3۴-3۵(. تفصیل داستان معروف هدهد و ملکۀ سبأ )بلقیس( در آیات 20 
تا ۴۴ سوره ی نمل نقل شده و نحوه ی درگذشت سلیمان در آیه ی 1۴ سوره ی سبأ آمده که هیچ مخلوقی به  جز 

گاه نبود.  موریانه  ای که عصای او را می  خورد، از مرگ او آ
تصاویر سلیمان بازتاب پررنگی در هنرهای تصویری ایران داشته است و در برخی از مقاطع تاریخی، از 
هیچ پیامبری به اندازه ی او تصویر به  جا نمانده است. از جمله ی این مقاطع می  توان به شیراز دوره ی صفوی 
 تمام نسخ خطی نفیس شیرازی در نیمه ی دوم سده ی دهم هجری با تصویری از سلیمان 

ً
اشاره کرد که تقریبا

و بلقیس آغاز می  شوند. این مقاله به بررسی کهن  ترین تصاویر باقی  مانده از سلیمان در هنر ایران در بازه ی 
زمانی سده  های هفتم تا دهم هجری قمری می  پردازد و از مهم  ترین سئوالات مطرح می  توان به این موارد 
اشاره کرد که دلیل اهمیت سلیمان در فرهنگ و هنر ایران چه بوده است و نیز تصاویر او در گذار از سده ی 

هفتم تا دهم هجری چه سیر تطوری داشته است؟

روش پژوهش
و  توصیفی-تحلیلی  به روش  های  و  نسخه  شناختی،  و  کتابخانه  ای  مطالعه ی  از  بهره  گیری  با  تحقیق  این 
تاریخی انجام شده است. تصاویر مورد استفاده در این نوشتار آنهایی هستند که در مطالعات کتابخانه  ای 
و بازدیدهای میدانی در موزه  ها و کتابخانه  های اروپایی، به  ویژه کتابخانه ی کاخ توپکاپی، کتابخانه ی ملی 
فرانسه و کتابخانه ی دولتی برلین بر نگارنده شناخته شده  اند. در این مقاله پانزده نگاره که یا منحصر به فرد 
بوده و یا نماینده ی گروهی از نگاره  های مشابه هستند، بررسی می  شوند. گفتنی است که برخی از آنها 
تاکنون منتشر نشده  اند و برای اولین بار معرفی می  شوند. از آنجا که نمونه  های بسیار زیادی از نقاشی  های 
سلیمان در دوره ی صفوی به جا مانده، به  عنوان نمونه چهار نگاره از سرلوح  های نسخ خطی شیراز در نظر 

گرفته شده است، چرا که نمونه  های شیرازی بیشترین فراوانی را در هنر صفوی دارد.

پیشینه ی پژوهش
تاکنون کتاب  های متعددی در مورد تصاویر پیامبران در هنر اسلامی نوشته شده که از جمله ی آنها می  توان 
به آثار نعما بروش و راچل میلشتاین )Brosh and Milstein, 1991(، میلشتاین، کارین رودانتس و باربارا 
شمیتس )Milstein et al., 1999( و محمدرضا غیاثیان )Ghiasian, 2018( اشاره کرد. پریسیلا سوچک 
مطرح  را  فرضیه  این  و  پرداخته  خربة  المفجر  اموی  کاخ  حمام  نقاشی  تزیینات  بررسی  به  مقاله  ای  در 
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کرده که زمانی در آنجا تصاویری از سلیمان و درباریان او وجود داشته است )Soucek, 1993(. سرپیل 
باغچی در مقاله  ای تصاویر سلیمان در صفحات مزدوج آغازین نسخه  های خطی شیراز دوره ی صفوی را 
معرفی کرده و دلیل کاربرد گسترده ی این نقاشی  ها را ارتباط آنها با اقلیم فارس به عنوان »مُلک سلیمان« 
می  داند )Bağci, 1995(. لاله اولوچ نیز در کتاب »حاکمان ترکمن، پیشه  وران شیرازی و مجموعه  داران 
 Uluç,( عثمانی: نسخ خطی شیرازی سده ی شانزدهم« برخی از نگاره  های سلیمان را منتشر کرده است
2006(. راچل میلشتاین در مقاله ی کوتاهی، اهمیت سلیمان در فرهنگ تصویری اسلام را مطرح نموده 

ایلسه استورکنبوم   .)Milstein, 2014( از سلیمان در هنر مصر و عراق را منتشر کرده است و سه نگاره 
نقاشی  های سلیمان و بلقیس در نسخه  های خطی منطق  الطیر را بررسی کرده و نشان می  دهد که بر خلاف 
پژوهش  های پیشین، رواج تصاویر سلیمان در صفحات آغازین کتاب  ها از اواخر سده ی نهم هجری نبوده 
بلکه به نیم قرن پیش از آن برمی  گردد )Sturkenboom, 2017(. اما تاکنون هیچ پژوهش جامعی درباره ی 

تصاویر سلیمان و سیر تطور آنها در هنر سده  های میانی ایران صورت نگرفته است. 

یخی سلیمان در متون تار
)انبیاء:  الهی  حُکم  و  علم  موهبت  دو  از  که  پیامبر-پادشاه  به  عنوان یک  نزد حاکمان مسلمان، سلیمان 
۷9( برخوردار بود، شخصیتی مهم و کلیدی تلقی می  شد. این نکته سبب شده که بسیاری از بناها )مانند 
کاخ  ها، مساجد، زیارتگاه  ها و حمام  ها( و نیز پدیده  های طبیعی )مانند کوه  ها، چشمه  ها و دریاچه  ها( در 
بر قرآن  به سلیمان منسوب شود.1 داستان  های زندگانی سلیمان علاوه  ایران و سایر کشورهای اسلامی 
بازتاب  غیره  و  فالنامه  ها  عجایب  نامه  ها،  قصص  الانبیاء،  عالم،  عمومی  تواریخ  کتاب  های  در  تفاسیر  و 
گسترده  ای داشته است. او در متون تاریخی و ادبی و نیز هنرهای تصویری، نمادی از عدالت و پادشاهی 
قصص  الانبیاء   تمام نسخ خطی مصور 

ً
مشروع بود. بنابراین جای تعجب نخواهد بود که بدانیم »تقریبا

 .)Milstein, 1999: 144( »حداقل یک تصویر را به او اختصاص داده  اند
جایگاه برجسته ی سلیمان در تاریخ مسلمانان بر اساس سه دستاورد بزرگ او شکل گرفته است: ساخت 
معبد، برقراری صلح و عدالت در حکومت جهانی و مطیع ساختن دیوان، که اینها به ترتیب نمادی از 
سه جنبه ی معنوی، اجتماعی و مادی در زندگی بشری هستند )Milstein, 2014: 187(. در دنیای اسلام 
سومین جنبه از زندگی سلیمان شهرت بیشتری یافته و به همین دلیل داستان  های او در عجایب  نامه  ها و 

رساله  های جادوگری نیز یافت می  شود.۲
پیش از تحلیل تصاویر سلیمان در نقاشی ایران، باید توصیفات تخت او در متون تاریخی مطرح شوند چرا 
 نشسته بر تخت ترسیم شده است. در چهار آیه ی قرآن از تخت ملکه سبأ با کلمه ی »عرش« 

ً
که او عموما

یاد شده )نمل: 23، 38، ۴1-۴2( و در یک آیه به »کرسی« سلیمان اشاره شده که جسدی بر آن افکنده 
شد )ص: 3۴(؛ اما هیچ  کدام به جزییاتی از این دو تخت اشاره نمی  کنند. در کتاب عهد عتیق آمده است 
که سلیمان تخت بزرگی از عاج با روکش طلایی ساخت. قسمت بالای تکیه  گاهِ تخت گرد بود و دو دسته 
در دو طرف آن بود که کنار هر دسته یک مجسمه ی شیر وجود داشت. این تخت شش پله داشت و در دو 

 .)Kings: 10 1( طرف هر یک از پله  ها مجسمه  های شیر بود
از  یکی  در  داشت،  کتاب  اهل  صحیفه  های  به  نسبت  کاملی  آشنایی  که  )م 11۴ق/۷32م(  منبّه  ابن  وَهْب 
است  کرده  اشاره  آن  شیرانِ  و  تخت سلیمان  به   – ثبت شده  پاپیروس  قطعه ی  یک  بر  که   - نوشته  های خود 
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)Soucek, 1993: 113(. اگرچه محمد ابن جریر طبری )م 310ق/923م( شیرهای تخت سلیمان را ذکر 
نکرده، اما ابواسحق احمد ابن محمد ابن ابراهیم ثعلبی )م ۴2۷ق/103۵م( یکی از پیچیده  ترین توصیف  ها را 
در مورد تخت سلیمان ارایه داده و جزییاتی را ذکر کرده که در کتاب عهد عتیق نیز وجود ندارد. او می  نویسد که 
تخت سلیمان از جنس عاج و مرصع به انواع جواهرات بود و توسط چهار درخت نخل طلایی با خوشه  هایی از 
یاقوت و زمرد احاطه شده بود. در بالای دو نخل، دو طاووس زرین و در بالای دو نخل دیگر، دو کرکس زرین 
روبه روی یکدیگر بودند. در کنار تخت، دو شیر طلایی قرار داشت که بر سر هر کدام، ستونی از زمرد سبز بود. 
تخت او از نوع مکانیکی و گردان بود که هر کدام از مجسمه  های اطراف آن نیز حرکاتی انجام می  دادند. بزرگان 
بنی  اسرائیل سمت راست او بر هزار کرسی زرین و سیمین می  نشستند و سران جن بر هزار کرسی سیمین در 

.)Thaʿlabī, 2002: 512-513( سمت چپ او جای داشتند و پرندگان بر آنان سایه می  افکندند
یکی از نکات جالب توجه در مورد شخصیت سلیمان، تطابق او با جمشید پادشاه پیشدادی ایران است. 
مطهر بن طاهر مَقدسی در البدء و التاریخ )تالیف: 3۵۵ق/966م( می  نویسد: »هر وصفی که مسلمانان و 
اهل کتاب دربارۀ سلیمان آورده  اند از قبیل معجزات و پادشاهی و فرمانبرداری مردمان و پریان و شیاطین از او 
و شناختِ زبانِ مرغان و جانوران و بردن باد او را و استخراج نوره و گچ و گوهرهای کانی و ساختن گرمابه  ها 
و جز آن همه را ایرانیان در صفتِ جم  شاذ پادشاه می  آورند. و من نمی  دانم آیا او در نظر ایشان همان سلیمان 
است یا نه« )مقدسی، 13۷۴: ۴۷۴(.۳ در تأیید گفتار مقدسی، بسیاری از فعالیت  ها و اختراعاتی که طبری 

برای جمشید ذکر کرده با سلیمان تطابق دارد )طبری، 13۷۵/ج1: 118-11۷(. 
نزد مورخان سده  های اولیه اسلامی ایران، توسعه ی اصطخر منسوب به جمشید بود و ویرانه  های پرسپولیس 
را تخت جمشید یا چهل مناره می  خواندند )غیاثیان، 1399: 19۵(. وَهْب ابن منبّه اشاره می کند که سلیمان 
می توانست به هر جا که می خواست سفر کند، و او را به  طور خاص به شهرهای تدمر، اصطخر و کابل مرتبط 
می کند.۴ جغرافی  دانان عرب سده  های آغازین اسلامی خرابه  های پرسپولیس را »مَلعب سلیمان« و »کرسی 
)م  اصطخری  فارسی  محمد  بن  ابراهیم  ابواسحاق   .)221-220  :199۷  ,Streck( می  نامیدند  سلیمان« 
مسالک و ممالک می  نویسد: »به ناحیت اصطخر بناهای عظیم هست. از سنگ  3۴6ق/9۵۷م( در کتاب 
صورت ها کرده و بر آنجا نبشته و نگاشته. گویند مسجد سلیمان)ع( بودست و دیوان ساخته اند« )اصطخری، 

 .)131 :13۴0
بوده است.  مادر سلیمان منسوب  به  تلقی می  شود، زمانی  امروزه مقبره ی کوروش  آنچه که  این،  بر  علاوه 
مادر  گور  نزدیکی  کالان  می  گوید: »مرغزار  )تالیف: حدود ۴98-۵11 ق(  فارسنامه  کتاب  در  بلخی  ابن 
اندکی و گور مادر سلیمان از سنگ کرده اند«  اما عرض ندارد مگر  سلیمان است طول آن چهار فرسنگ، 
)ابن بلخی، 138۵: 1۵۴-1۵۵(. حمدالله مستوفی )م حدود ۷۴۴ق/13۴۴م( نیز از آنجا به  عنوان »مشهد 
نیز  188(. میرزا حسن حسینی فسائی )م 1316ق/1898م(  یاد می  کند )مستوفی، 1362:  مادر سلیمان« 
می  نویسد: »مشهد محل شهادت و قبر انبیاء و اولیاء و بزرگان دین را گویند و چون قبر مادر جمشید در این 
بلوک است و به اعتقاد قدیمی عجم، جمشید پیغمبر بود، بعد از استیلای عرب بر عجم، این بلوک را مشهد 
ام  النبی گفتند و چون عجم حضرت سلیمان)ع( و جمشید را یک  نفر دانسته  اند، آن را مشهد مادر سلیمان نیز 
گفتند« )حسینی فسائی، 13۷8/ج2: 1۵۵8(. بناهای دیگری نیز در فارس به سلیمان منسوب شده بودند. 
 خرابه  های یک آتشکده »زندان سلیمان« خوانده می  شد و بقایای کاخ کورش، قصر دیوان دانسته می  شد 

ً
مثلا

.)Barthold, 1984: 149-150, nos. 3-4(
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تصاویر سلیمان در هنر سده  های هفتم و هشتم هجری قمری
اگرچه پریسیلا سوچک نشان داده که زمانی در حمام کاخ اموی خربة  المفجر تصاویری از سلیمان در میان 
هنر  در  پیامبران  از  تصویری  هیچ  اما   ،)Soucek, 1993: 116-124( داشته  وجود  موجودات  اصناف 
بر وجود چنین  مبنی  اشاراتی  تاریخی   در متون 

ً
نمانده و صرفا به  جا  از سده ی هفتم هجری  پیش  اسلامی 

در  طراحی  اسلامی،  هنر  در  سلیمان  از  به  جامانده  تصاویر  کهن  ترین  از  یکی  می  شود.  یافت  نقاشی  هایی 
مرقعی در کتابخانه ی کاخ توپکاپی است )تصویر 1( که به شیوه ی چاپ با قالب چوبی تولید شده است. 
Farès, 1959: 155-( برخی از محققان آن را در حوالی نیمه ی سده ی هفتم هجری تاریخ  گذاری کرده  اند
 طلسمی بوده که به  طور لوله  شده در درون محفظه فلزی گردن  بندی جای می  گرفته 

ً
156(. این اثر احتمالا

است )Milstein, 2014: 188(. سلیمان در مرکز تصویر بر روی دو بالش که بر پشت دو شیر جای دارند، 
نشسته است. در دو طرف، وزیرش آصف و پادشاه جنیان )جالوت جنی؟( ایستاده  اند که دلالت بر حکومت 
سلیمان بر جن و انس دارد و همین فرمانبرداری جن و شیاطین از او بود که به او دانش نوشتن مطالب پزشکی 
داد )همان، 188(. دو فرشته ی تاج  دار، سایبان آسمانی بر فراز او نگاه داشته  اند. سلیمان مهر جادویی خود را 

که به شکل ستاره ی شش  پر است و از دو مثلث در هم فرو رفته تشکیل شده در دست گرفته است. 

 بغداد، اندازه: 1۲×1۹ سانتی  متر، کتابخانه ی کاخ توپکاپی 
ً
تصویر 1. »سلیمان نبی«. نیمه ی سده ی هفتم هجری، احتمالا

.)Farès, 1959: 157, fig. 2( ،)خزینه ۲1۵1، گ ۹۷ر(

از کهن  ترین نقاشی  های شناخته شده از سلیمان در هنر اسلامی، سه نقاشی در نسخه  ای از عجایب المخلوقات 
 در موصل کار شده  اند. یکی از این تصاویر، ملک  الموت را با 

ً
قزوینی است که در حدود ۷00ق احتمالا

جثه  ای عظیم در بارگاه سلیمان نشان می  دهد )تصویر 2( چرا که بر اساس متن قزوینی، »سر او در آسمان 
علیا و پای  های او از نجوم زمین گذشته است« )قزوینی، 1390: 160(. در سمت چپ تصویر، سلیمان بر 
تختی نشسته که پایه  های آن بر پشت دو شیر قرار دارد. ترسیم تخت با دو شیر که بر اساس توصیف کتاب 
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عهد عتیق است، جای تعجب ندارد چرا که بیشتر متن قزوینی درباره ی سلیمان از وهب ابن منبه نقل شده 
است )همان، 161، ۵61-۵6۴(. در دو سوی تخت سلیمان، یک جن شاخدار و یک مرد ایستاده  اند که آن 
مرد از اینکه ملک  الموت زیاد به او نگاه می  کرد ترسیده بود و از سلیمان خواست که او را با باد به اقصا بلاد 
هند رساند. چون بار دیگر ملک  الموت به زیارت سلیمان آمد، آن حضرت از او پرسید که »چون بود در آن 
مرد بسیار نگاه می  کردی؟« گفت »عجب داشتم که مرا فرموده بودند که روح او را در ساعتی نزدیک به هند 

قبض کنم و او را اینجا می  دیدم« )همان، 162-161(.
دو تصویر دیگر از سلیمان در همین نسخه )در فصل: »فی حکایات عجیبه من الجن«( وجود دارد که یکی 
او را در میان شیاطین و دیگری در میان جنیان نشان می  دهد )تصویر 3(. سلیمان از جنیان در مورد دلیل 
تفاوت ظاهری آنان می  پرسد که »بعضی را لون سرخ بود و بعضی را زرد و بعضی را ابلق و ایشان را چون فیل 
بعضی خرطوم بود و بعضی بر صورت    اسب، اشتر، خر، شیر، پلنگ و ...« )همان، ۵61( و آنان در پاسخ 
می  گویند که »اختلاف صورت ما از بهر اختلاف معاصی است و اختلاط ابلیس و ذریت او به مناکحت« 
)همان(. در مرکز تصویر، سلیمان بر تختی باشکوه نشسته و در دو سوی او، دو مرد حکیم به او نگاه می  کنند. 
در دو طرف، دو جن شاخ  دار با اندام انسانی و دامن کوتاه ترسیم شده که یکی صورت گرازمانند و دیگری سر 
و پای پرنده  سان دارد.۵ دو فرشته تاج  دار که در حال پرواز هستند، سایبانی بر فراز سلیمان نگه داشته  اند. در 
 سایر انسان  ها و نیز فرشتگان 

ً
این تصاویر به پیروی از سنت  های قدیم نقاشی ایران، نه  تنها سلیمان بلکه عموما

هاله  های طلایی دوار به گرد سر دارند.

  
 موصل، 

ً
راست:  تصویر ۲. »ملک الموت در بارگاه سلیمان« عجایب المخلوقات قزوینی، حدود ۷۰۰ق، احتمالا

.)Berlekamp, 2011: fig. 33( ، )Or. 14140, fol. 13a( یتانیا کتابخانه ی بر
یتانیا   موصل، کتابخانه ی بر

ً
چپ: تصویر ۳. »سلیمان در میان جنیان« عجایب المخلوقات قزوینی، حدود ۷۰۰ق، احتمالا

.)Berlekamp, 2011: fig. 35( ،)Or. 14140, fol. 100a(

تصویر دیگری از سلیمان در نسخه  ای از تاریخ بلعمی که در اوایل سده ی هشتم هجری کتابت شده مشهود 
است )تصویر ۴(.۶ این نقاشی در میان این جملات آمده است: »]بلقیس[ چون آبگینه بدید پنداشت که آب 
است. شلوار به پای برکشید و ساق  ها برهنه کرد. سلیمان ساق هاش بدید. نخواست که کسی دیگر بیند. گفت 
این آبگینه است نه آب است. پای را بپوشید. آنگه بصرح برآمد و پیش سلیمان رفت و مسلمان شد.« ادامه ی 
متن به ناخوش آمدن سلیمان از موی پای بلقیس و اختراع نوره توسط دیوان جهت دفع موها می  پردازد. در 
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سمت راست این نقاشی که ترکیب  بندی پله  ای دارد، بلقیس با گیسوان بلند و آستین  ها و ساق پاهای بالازده 
بر روی سطح یک رود در حال قدم زدن است. سلیمان در میان درباریان، دیوان و پرندگان بر تختی نشسته و 
کید متن، نگاهش متوجه ساق  های بلقیس است. این قدیم  ترین صحنه ی بر جای مانده از ترسیم  بر اساس تأ
ترفند سلیمان برای دیدن ساق  های بلقیس در نقاشی ایران است که در سده  های بعد نیز گهگاهی این صحنه 

مصور شده است.۷

یر )ش  تصویر ۴. »بلقیس با ساق  های برهنه در بارگاه سلیمان«، تاریخ بلعمی، اوایل سده ی هشتم هجری، گالری هنر فر
.)URL 1( ،)جلد 1، گ ۷۹پ ،F57.16

می  دانیم که نسخه  های مصور جامع  التواریخ که تحت حمایت رشیدالدین فضل  الله )م ۷18ق/1318م( در 
 Ghiasian, 2018:( ربع رشیدی کتابت شده  اند، تصاویری از سلیمان داشته  اند که به دست ما نرسیده  اند
 به دلیل قتل رشید  الدین ناتمام 

ً
195-192(. یکی از این نسخه  ها که در ۷1۷ق/131۷م کتابت شده، احتمالا

اضافه شده  اند  بدان  اواخر سده ی هشتم هجری تحت حمایت جلایریان  در  آن  نقاشی  های  بیشتر  و  مانده 
)همان، 36(. این نسخه که در کتابخانه کاخ توپکاپی نگه  داری می  شود، دو تصویر از سلیمان دارد که اولی 
او را نشان می  دهد )تصاویر ۵ و 6(. مطابق سنت  انواع موجودات و دیگری صحنه ی وفات  او را در میان 
نقاشی  های جامع  التواریخ، قابِ در نظر گرفته شده برای نقاشی  ها به صورت افقی بوده که نقاش برای ترسیم 

صحنه ی اول، عمود بر محور نگارش متن کار کرده است. این نقاشی در میان چنین متنی آمده است: 

»از حضرت ذوالجلال درخواست کرد که او را ملکی بخشد که بعد ازو هیچ  کس را نباشد؛ به 
 لا ینبغی لأحدٍ مِن بعدی. دعای او مستجاب شد و جمیع انس 

ً
این عبارت که ربّ هب لی مُلکا

و جن و شیاطین و عفاریت و انواع طیور و اصناف وحوش و باد مسخر او شدند. و چنان شد که 
چون بیرون آمدی مرغان بر سر او بایستادندی. و با وجود این همه عظمت، قوت از کسب خود 

داشتی نه از بیت  المال«.

این نقاشی خام  دستانه، سلیمان را نشسته بر تختی در بالای تصویر نشان می  دهد که نه بر پشت دو شیر بلکه 
بر پشت یک دیو قرار دارد. گروهی از مردان در اطراف سلیمان هستند و آصف، کتابی باز در دست دارد. در 
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اینجا احتمالا برای اولین  بار طاووس و سیمرغ بر فراز تخت سلیمان ترسیم شده  اند که در بیشتر نقاشی  های 
سده  های بعد نیز دیده می  شوند. در میان تصویر، گروهی از شش فرشته ی بالدار، و در پایین آنان، دو دیو 
به گروهی  نیز  پایین  ترین بخش تصویر  ترسیم شده  اند.  دارد  آنها خرطوم  از  یکی  که  کوتاه  با شلوارک  های 
کید این تصویر بر حکومت سلیمان بر »انس و جن و  از حیوانات وحشی اختصاص دارد. در حقیقت، تأ

شیاطین و عفاریت و انواع طیور و اصناف وحوش« است. 
در بالا و پایینِ تصویر دوم چنین متنی آمده است: »]سلیمان[ روزی بر عصا تکیه کرده، اجل محتوم در رسید 
و وفات یافت. هچنان بر عصا ایستاده، جن گمان بردندی که او زنده است به کار خود مشغول می  بودند. و هر 
وقت که نظر می  کردند، او را ایستاده می  دیدند، از کار بیکار باز نمی  ایستادند؛ تا چندانکه ارمنه عصا بخورد 
گاه شدند و از کار باز ایستادند. و حکمت درین  و شکسته شد و بیفتاد. آنگه جنیان و عفاریت بر وفات او آ
آن بود که ایشان بدانند که بر غیب اطلاع ندارند.« در سمت راست، سلیمان بر عصایش تکیه کرده و بخش 
عمده ی تصویر به ساخت عمارتی توسط دیوان اختصاص دارد که سه دیو در حال حمل قطعات سنگی بزرگ 

هستند. در مقایسه با سایر نگاره  های سلیمان، این صحنه به ندرت در هنر ایران ترسیم شده است.۸

تصویر ۵. »سلیمان در میان اصناف موجودات«، جامع  التواریخ رشیدالدین، ۷1۷ق/1۳1۷م، نقاشی اجرا شده در اواخر 
سده ی هشتم هجری، کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه 1۶۵۴، گ 1۷پ(.

تصویر ۶. »وفات سلیمان«، جامع  التواریخ رشیدالدین، ۷1۷ق/1۳1۷م، نقاشی اجرا شده در اواخر سده ی هشتم هجری 
، کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه 1۶۵۴، گ 1۸پ(.
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نیز  احمد طوسی سلمانی  بن  بن محمود  و غرایب  الموجودات محمد  عجایب  المخلوقات  از  در نسخه  ای 
برای  بغداد  در  ۷90ق/1388م  ربیع  الاول  در  نسخه  این  دارد.  وجود  سلیمان  داستان  های  از  نقاشی  سه 
سلطان احمد جلایر )حک. 813-۷8۴ق/1۴10-1382م( کتابت شده است. تصویر اول مربوط به طعام 
را  بریان  ماهی  که  می  کند  تقاضا  سلیمان  از  بلقیس  که  است  آصف  حضور  در  سلیمان  با  بلقیس  خوردن 
زنده کند )تصویر ۷(. ایلسه استورکنبوم بر این باور است که تا پیش از نیمه ی سده ی نهم هجری، سلیمان 
همواره به صورت تنها ترسیم می  شد و پس از آن بود که این زوج نشسته بر یک تخت نشان داده می  شدند 
)Sturkenboom, 2017: 81(؛ اما این نقاشی نشان می  دهد که این نوع ترسیم حداقل از اواخر سده ی 

هشتم هجری وجود داشته است. 
در بخشی از کتاب )باب التاء( توصیف مفصلی از تخت سلیمان و تصویری از آن آمده است: 

»تخت سلیمان علیه  السلام قصری بود عظیم بر صورت دابه ی چهارپای داشت. جنیان ساخته 
بودند از زر و سیم. چون بر تخت نشستی عنبر بر سر وی باریدن گرفتی از شرف  های آن. چون 
به زیر آمدی، صورت دیگر ایستاده بودی، آتش از دهان می  انداختی. و کس پیرامن آن نیارستی 
رفتن. و بر دو گوشه ی دیگر دو مرغ ساخته جناح  ها باز کشیدندی تا کس سلیمان را ندیدی و 
وی همه را دیدی. و چون بنشستی مرغی بیامدی و تاجی بر سر وی نهادی. و آن  گاه دیوان صف 
کشیدندی و این تخت سیزده سال با وی بود. و هیچ آدمی بر تخت او نرفت و هیچ ملک بر 
تخت ننشستی در آن روزگار، تا روزی هدهد بیامد و حکایت شهر سبا و بلقیس و تخت او پیش 
سلیمان باز گفت. وی را غیرت آمد؛ أیّکم ]یـ[ـاتینی به عرش ها؛ عفریتی گفت من به یک لحظه 
اینست، چون نگاه کردند حاضر بود. این است صورت تخت سلیمان و تخت بلقیس  بیارم. 

نهاده« )طوسی سلمانی، 097ق: گ 63۱ر(.

در سمت راست این نقاشی که ترکیب  بندی ساده  ای دارد، سلیمان با چهره  ای مخدوش بر تختی با دیواره  های 
گره  چینی نشسته است )تصویر 8(. دو مرغ بر فراز ستون  های تخت نشسته  اند و اگرچه متن به شیرها اشاره  ای 
و تخت  بلقیس  بر پشت دو شیر جای گرفته است. در سمت چپ، عفریتی در حال حمل  نکرده، تخت 
به یک  نه  را  کار  این  انجام  که  است  قرآن  متن  بر خلاف  توسط یک عفریت  بلقیس  آوردن تخت  اوست. 
عفریت بلکه به کسی نسبت می  دهد که به علمی از کتاب الهی دانا بود )نمل: ۴0( و منظور آصف ابن برخیا 
است. در نقاشی سوم )همان، گ 16۵پ( خود سلیمان وجود ندارد، بلکه ملک  الموت ترسیم شده که جسد 

پسر سلیمان را بر تخت او افکنده است.
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راست:   تصویر ۷. »حکایت سلیمان و زنده شدن ماهی«، عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات طوسی سلمانی، 

.)URL 2( ،)گ ۵ر ،Suppl. pers. 33( ۷۹۰ق/1۳۸۸م، بغداد، اندازه کاغذ: ۳۲×۲۳ سانتی  متر، کتابخانه ملی فرانسه
چپ:   تصویر ۸. »آوردن تخت بلقیس به بارگاه سلیمان«، عجایب المخلوقات و غرایب الموجودات طوسی سلمانی، 

۷۹۰ق/1۳۸۸م، بغداد، اندازه کاغذ: ۳۲×۲۳ سانتی  متر، کتابخانه ملی فرانسه )Suppl. pers. 33، گ 1۳۶پ(، 
)همان(.

تصاویر سلیمان در هنر دوره ی تیموری
مجمع  التواریخ حافظ ابرو )م 833ق/1۴30م( که توسط خود مؤلف برای شاهرخ )حک.  در نسخه  ای از 
80۷-8۵0ق/1۴0۵-1۴۴۷م( کتابت شده تصویری از سلیمان وجود دارد که با وجود آسیب  های فیزیکی، 

عناصر آن به  خوبی پیداست )تصویر 9(.۹ متن در بالا و پایین تصویر چنین است:

»در روز وصول بلقیس، سلیمان)ع( بفرمود تا انجمنی ساختند که دیگر بار به آن غلبه و کثرت 
انجمنی نساخته بودند. اظهار شوکت و عظمت پیغمبری و پادشاهی را علمای بنی  اسرائیل را بر 
کرسی  های زر و نقره نشانده و خود بر تخت نشسته و آصف به تجملی تمام در پای تخت او بر 
کرسی بود و دیو و پری و وحوش و طیور صف در صف بایستادند از یمین و یسار و تحت و فوق. 

و چون بلقیس در آمد، سلیمان رعایت احتشام او را بر کناره تخت خود بنشاند«.

در این نقاشی، بلقیس ترسیم نشده و صحنه  ای کلی از بر تخت نشستن سلیمان در میان آفریده  های گوناگون 
از نوع مغولی نشسته است. در  دیده می  شود. در سمت راست، سلیمان که دستاری سفید دارد، بر تختی 
کنار او آصف بر یک کرسی زرین ترسیم شده است و در پشت آصف، چهار تن از »علمای بنی  اسرائیل« به 
چشم می  خورند. در سمت چپ، دو »دیو« با دامن  های کوتاه و دو مرد روبروی سلیمان ایستاده  اند. در پشت 
 »پری« هستند. در 

ً
دیوها، دو موجود با سر انسانی و بال  های رنگارنگ ایستاده  اند که بر اساس متن، احتمالا

بالای تخت سلیمان یک پری یا فرشته تاجدارِ در حال پرواز، ظرفی زرین در دست دارد. حافظ ابرو در پایانِ 
حکایت بلقیس، توصیفی از تخت او ارایه داده که نقاش در ترسیم این مجلس از آن بخش متن نیز بهره برده 

است: 

»سلیمان فرمود تا از بهر بلقیس تختی ساختند از زر صامت و به  طلسم چهار شیر در پایه  های آن 
بود که پیرامن تخت در دوران بودند و آتش از دهان ایشان می  افروخت. و بر بالای هر شیری دو 
کرکس بود چشم  ها از یاقوت سرخ و هرگاه سلیمان پیش بلقیس به آن تخت برآمدی آن کرکسان 
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بر ایشان گلاب ریختندی به  وجهی که از اثر آن ضرری نرسیدی. و بر سر کنگرهای تخت دو 
مرغ بودند که اگر سلیمان خواستی که او را با بلقیس کسی نبیند، آن مرغان پرها چنان پیرامن 
تخت درآوردندی که از نظرها محجوب شدندی. و در طرفی دیگر چهار طاووس بود که از دهان 
ایشان بوی عنبر و بان دمیدی. و گویند بر کرسی که آصف می  نشست شیری بود که چون کسی 

گواهی به  دروغ دادی آن شیر برو متثوب شدی« )حافظ ابرو، 893۱: ۱7پ(.

دو فقره از »چهار شیر« آتش  افروز در زیر پایه  های تخت دیده می  شوند و حیوان شیرمانند کوچکی که نزدیک 
تخت سلیمان است، می  تواند شیر آصف باشد. یک طاووس و یک کرکس بر کنگره  های بالای تخت جای 
دارند و پرنده ی طوطی  مانند در مقابل سلیمان، بر اساس متن، باید هدهد باشد چرا که »هدهد بنا بر محبتی 
خوردن  برش  ۷0ر(.  )همان،  می  بود«  سلیمان  مبارک  سر  محاذی  او  جای  داشت،  وی  با  سلیمان)ع(  که 
عناصر انسانی و حیوانی در چپ و راست توسط قاب تصویر، حاکی از امتداد داشتن این مجلس شکوهمند 
است که نقاش فقط بخش محدودی از آن را ترسیم کرده است. با وجود این  که این نقاشی باید صحنه ی ورود 
بلقیس یا تخت او را نشان می  داده، مجلسی از جلوس سلیمان ترسیم شده و از اواخر همین قرن به بعد است 

که ترسیم بلقیس در کنار او مرسوم می  شود. 

تصویر ۹. »بارگاه سلیمان«، مجمع  التواریخ حافظ ابرو، ۸۲۹ق/1۴۲۵م، هرات، اندازه برگ: ۳۸×۵۴ سانتی  متر، کتابخانه 
کاخ توپکاپی )خزینه 1۶۵۳، گ ۷1ر(.

صفحات مزدوج افتتاحیه نسخه  ای از عجایب المخلوقات قزوینی در کتابخانه ی دولتی برلین1۰، مجلسی از 
 Sturkenboom,( سلیمان را ترسیم کرده که به نیمه ی سده ی نهم هجری در غرب ایران منسوب شده است
دارد  قرار  شیر  یک  پشت  بر  که  نشسته  تختی  بر  سلیمان  راست،  سمت  صفحه ی  مرکز  در   .)2017: 80
)تصویر 10(. مشابه تصویر 1، آصف در سمت چپ و پادشاه جنیان در سمت راست و دو فرشته در بالا 
ترسیم شده  اند. در صفحه ی سمت چپ نیز انواع حیوانات و پرندگان دیده می  شوند. وجه تمایز عمده ی این 
نقاشی با نمونه  های پیشین نه فقط در طراحی دوصفحه  ای، بلکه در این است که متنی را مصوّر نکرده است. 
این یکی از اولین نمونه  های صفحات مزدوج در دیباچه ی کتاب  هاست که بارگاه سلیمان را نشان می  دهد و 

در سده ی  بعد نمونه  های آن رواج می  یابد. 
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تصویر 1۰. »سلیمان بر تخت«، عجایب المخلوقات قزوینی، غرب ایران، نیمه ی سده ی نهم هجری، اندازه ی هر 
برگ: 1۶×۲۳ سانتی  متر، کتابخانه ی دولتی برلین )Orientabteilung, Landberg 406، برگ  های 1پ-۲ر(، 

.)Sturkenboom, 2017: fig. 8(

منقار  در  الله  منطق  الطیر عطار »هدهد هادی شده« »صاحبِ سرّ سلیمان« خوانده شده که »بسم  در 
یافت« و »با سلیمان در سفرها بوده« است )عطار، 138۵: 3۵(. عنوان این اثر ادبی از آیه ی 16 سوره ی 
از  برخی  در  که  اینجاست  از  آموخته شد.  مرغان  زبان  یا  »منطق  الطیر«  سلیمان  به  که  گرفته شده  نمل 
نسخه  های مصور منطق  الطیر تصاویری از سلیمان یافت می  شود. در نسخه  ای به  تاریخ 8۷۷ق/1۴۷2م 
 در شیراز کتابت شده، در ذیل »المقالت مرغان با سلیمان« مجلسی از سلیمان ترسیم شده 

ً
که احتمالا

است )تصویر 11(. در این ترکیب  بندی ساده، سلیمان و بلقیس بر یک تخت نشسته  اند که در چارچوب 
نمادپردازیِ منطق  الطیر، حاکی از رهنمون ساختن کافری برای رسیدن به خداست. به  جز ملازمان بارگاه 
 بدین دلیل است که این 

ً
و چند پرنده در آسمان، خبری از جنیان و دیوان و حیوانات نیست و این احتمالا

 .)Sturkenboom, 2017: 83( نقاشی بر اساس تصاویر نسخه  هایی مانند خمسۀ نظامی اجرا شده است
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 شیراز، ۸۷۷ق/1۴۷۲م، اندازه ی برگ: 
ً
تصویر 11. »بر تخت نشستن سلیمان و بلقیس«، منطق  الطیر عطار، احتمالا

 .)Sturkenboom, 2017: fig. 4( ،)گ ۹۲پ ،MS Or. 4151( یتانیا 1۵/۴×۲۴/۵ سانتی  متر، کتابخانه ی بر

تصاویر سلیمان در هنر صفوی شیراز
یافت  رواج  ایران  مناطق مختلف  در  به طور گسترده  تری  تصاویر سلیمان  آغاز سده ی دهم هجری،  از 
با  مستقیم  ارتباط  فاقد   

ً
معمولا که  شد  ترسیم  نقاشی  هایی  نسخه  ها  آغازین  صفحات  در  به  خصوص  و 

متن آن کتاب  ها هستند.11 می  توان گفت که در این دوره در هیچ شهری به اندازه ی شیراز نگاره  های بر 
 به ارتباط منطقه ی فارس با سلیمان در باورهای 

ً
تخت نشستن سلیمان اجرا نشده است که دلیل آن قطعا

عامه برمی  گردد. از آنجا که نمونه  های فراوانی از این دوره باقی مانده، در اینجا تنها برخی از نقاشی  های 
آغازین  در صفحات  سلیمان  ترسیم  رواج  اوج  می  شوند.  بررسی  تاریخی  ترتیب  به  شیراز  در  کار شده 
اواخر  تا  قویونلوها )8۷۵-908ق(  آق  آخرین سال  های حکومت  زمانی  بازه ی  در  کتاب  های شیرازی 
 تمام نسخ خطی نفیس شیرازی با تصویری 

ً
سده ی دهم هجری بوده است. پس از 9۷2ق/1۵6۵م، تقریبا

 .)Uluç, 2006: 37(از سلیمان و بلقیس آغاز می  شوند
 سلیمان و بلقیس در صفحه ی 

ً
در نمونه  های ترسیم شده در سال  های پایانی حکومت آق قویونلوها، عموما

سمت راستی در کنار هم بر تختی نشسته  اند که بر پشت یک شیر یا ببر جای دارد. آنان با انسان  ها، جنیان، 
پریان، حیوانات و پرندگان احاطه شده  اند. آصف که طوماری در دست دارد در سمت چپ، و پادشاه 
پرندگان،  حیوانات،  درباریان،  چپ،  سمت  صفحه ی  در  شده  اند.  ترسیم  آنان  راست  سمت  در  جنیان 
سیمرغ و جانوران اساطیری دیده می  شوند. نمونه  ای از این تصاویر در نسخه  ای از شاهنامه فردوسی به 

تاریخ 900ق/1۴9۴-1۴9۵م یافت می  شود )تصویر 12(. 
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 شیراز، ۹۰۰ق/1۴۹۴-1۴۹۵م، اندازه ی هر برگ: 
ً
تصویر 1۲. »سلیمان و بلقیس بر تخت«، شاهنامه فردوسی، احتمالا

.)Uluç, 2006: fig. 227( ،)۲۰×۳۴ سانتی  متر، کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه 1۵۰۷، برگ  های 1۲پ-1۳ر

بر  راست  سمت  صفحه ی  در  سلیمان  و  کرد  تغییر  نقاشی  ها  در  ترکیب  این  هجری،  دهم  سده ی  آغاز  از 
تخت نشسته و بلقیس در صفحه ی سمت چپ بر تختی مجزا ترسیم می  شد )همان، 292(. نمونه  ای از آن 
خسرو و شیرین شیخی مورخ حدود 930ق دیده می  شود )تصویر 13(. تخت سلیمان بر  در نسخه  ای از 
پشت یک پلنگ جای گرفته و آصف و پادشاه جنیان به ترتیب در سمت چپ و راست آن ترسیم شده  اند. در 
بالای تخت سلیمان انواع پرندگان و در ردیف بالاتر چهار فرشته در حال نواختن سازهای مختلف به چشم 
می  خورند. در نیمه ی پایینی تصویر انواع حیوانات به  خصوص یک اژدهای چهارپا دیده می  شوند. در مرکز 
صفحه ی مقابل، سه دیو در حال حمل تخت بلقیس در حضور درباریان هستند. در آسمان، چند پرنده و دو 

سیمرغ، و در روی زمین موجودات گوناگون از جمله پری دریایی ترسیم شده  اند.

تصویر 1۳. »سلیمان و بلقیس«، خسرو و شیرین شیخی، حدود ۹۳۰ق، کتابخانه کاخ توپکاپی )خزینه ۶۸۳، برگ  های 
.)Uluç, 2006: fig. 228( ،)1پ-۲ر
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در نقاشی  های پس از 9۷2ق/1۵6۵م تخت  های سلیمان و بلقیس بر روی زمین و نه بر پشت حیوانات 
و دیوها ترسیم شده  اند )همان، 300(. در این تصاویر، تخت سلیمان همواره در فضای باز طراحی شده، 
اما بلقیس گاهی در فضای درونی اتاقی، گاهی در حیاطی و گاهی در فضای باز بر تخت نشسته است 
)تصاویر 1۴ و 1۵(. در اطراف او، زنان، نوازندگان، رقصندگان و فرشتگان طراحی شده  اند، اما فضای 

اطراف تخت، تفاوت چشمگیری با نقاشی  های دهه  های قبل ندارد. 

تصویر 1۴. »سلیمان و بلقیس«، سبحة  الابرار و تحفةالاحرار جامی، شیراز، نیمه ی دوم سدۀ دهم هجری، اندازه ی هر برگ: 
.)Uluç, 2006: fig. 136( ،)برگ  های 1پ-۲ر ،Revan 898( 1۴/۵×۲۵/۳ سانتی  متر، کتابخانه توپکاپی

 
تصویر 1۵. صفحات مزدوج نسخه  ای از شاهنامه فردوسی، شیراز، نیمه ی سده ی دهم هجری، اندازه ی هر برگ: ۳۷×۲۳ 

 .)Von Folsach, 2008: no. 39( ،کپنهاگ ،)83a-b/2006 سانتی  متر، مجموعه ی دیوید )ش
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در ارزیابی کلی می  توان گفت که نمونه  های تولید شده در زمان آق قویونلوها این زوج را پس از ازدواج نشان 
می  دهند که در کنار هم بر تخت نشسته  اند. نمونه  های اوایل صفوی صحنه ی آوردن تخت بلقیس به بارگاه 
نیمه ی دوم سده ی دهم هجری اغلب صحنه  ای را ترسیم کرده که  سلیمان را نشان می  دهند و نقاشی  های 

فرشته  ای یک نوزاد یا بچه برای این زوج می  آورد.
ترسیم  رواج  برای  دلیلی  می  توانند  که  دارد  وجود  سلیمان  با  شیراز  ارتباط  درباره ی  زیادی  تاریخی  شواهد 
بر  قویونلوها  آق  و  تیموریان  اینجویان،  توسط  که  متعددی  کتیبه  های  در  باشند.  آنجا  در  سلیمان  تصاویر 
تخت جمشید نوشته شده از آنجا به عنوان »سریر سلیمان« یاد شده و برخی از حاکمان فارس »وارث ملک 
رواج   .)Uluç, 2006: 33-34 و 339، 3۴6-3۴۷؛  بودند )مصطفوی، 13۴3:  گرفته  لقب  سلیمان« 
ترسیم تصاویر سلیمان در کتاب  های شیرازی از زمان سلطان خلیل آق قویونلو )حک. 8۷6-883ق/1۴۷1-
 .)300 1۴۷8م( اتفاق افتاد که از او به عنوان »حضرت سلطانی سلیمان مکانی« یاد شده است )همان، 
یافت  نیز  شیراز  هجری  هشتم  سده ی  از  مانده  جا  به  فلزی  ظروف  کتیبه  های  بر  حتی  عبارت  هایی  چنین 
فارس،  سلغریان  هجری،  هفتم  سده ی  در   .)Melikian-Chirvani, 1982: 147-149( می    شود 
به  خصوص سعد ابن زنگی )حک. ۵99-623ق/1203-1226م( لقب »وارث ملک سلیمان« داشتند )آل 
داوود، 1399( و از همین زمان به بعد در سروده  های شاعرانی مانند سعدی و حافظ، شیراز »ملک سلیمان« 
خوانده شد. همین نکته سبب شده تا تصاویر سلیمان در بناهای شیرازی مانند عمارت باغ نظر، سردر بازار 

مشیر، نارنجستان قوام و غیره نیز ترسیم شود. 
از اواخر سده ی نهم تا پایان سده ی دهم هجری، شیراز مهم  ترین شهر ایران در تولید نسخه  های خطی تجاری 
بود که بسیاری از آنها به قلمرو عثمانی راه می  یافتند. فقط در کتابخانه کاخ توپکاپی بیش از یکصد نسخه ی 
خطی مصور شیرازی متعلق به قرن دهم وجود دارد )Uluç, 1999: 97( که نقاشی  های آنها تحت عنوان 
نظر داشت که  در  باید  بنابراین   .)Robinson, 1979: 243-244( نامگذاری شده  اند »سبک تجاری« 
بسیاری از این نسخه  ها به منظور فروش و ارسال به دربار عثمانی تولید می  شدند، جایی که سلطان سلیمان 
یکم )سلیمان محتشم( یکی از قدرتمندترین پادشاهان عثمانی حکومت می  کرد. لذا درج تصاویر سلیمان 

نبی بر کتاب  هایی که قرار بود به دربار سلیمان یکم ارسال شود بی  مناسبت نبود.
استانبول،  هنرمندان  توصیف  در  سیاحت  نامه  کتاب  در  عثمانی  مورخ  1093ق/1682م(  )م  چلبی  اولیا 
اطلاعاتی در مورد »اصناف نقاشان« ارائه می  دهد که می  تواند در خوانش تصاویر سلیمان کمک کند. او 
می  نویسد که نقاشان، آصف ابن برخیا وزیر سلیمان را پیامبر و نقاش می  دانند و بر این باور هستند که او 
تخت سلیمان و قصر بلقیس را تزیین کرد )Bağci, 1995: 108(. بر این اساس، از حضور پررنگ آصف 
در تمام این نقاشی  ها چنین می  توان برداشت کرد که نقاشان خود را وارث آصف می  دانستند؛ کسی که علاوه 
بر دانستن علم کتاب، در نقاشی نیز مهارت داشت. بنابراین شاید بتوان گفت که نقاشان با این تدبیر، گامی 

در جهت بالا بردن موقعیت اجتماعی خود برمی  داشتند. 
بوداق قزوینی )زنده در 98۴ق/1۵۷6م( اطلاعات جالبی از کتاب  آرایی شیراز در همان دوره ارایه داده است: 
»عورات شیرازی کاتب  اند و به دستور نقش صورت برمی  دارند. اکثر سواد ندارند. مؤلف به شیراز رفت و 
تحقیق کرد، واقعست. در هر خانه زن کاتب است و شوهر مصور و دختر مذهّب و پسر مجلد. هر چند 
کتاب که خواهند در یک خانه به هم می  رسد. اگر کسی را هزار جلد کتاب با زینت میل باشد در یک سال 
بی  خلاف از شیراز به هم می  رسد همه به یک منوال که در هیچ کار فرق نتوان نهاد« )بوداق منشی قزوینی، 
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1388: 112(. بر اساس این متن، می  توان گفت که نگاره  ها و کتاب  های تجاری مورد بحث، به عنوان مشاغل 
خانوادگی توسط مردم تولید می  شده است. 

جمع  بندی و تحلیل
یکی از کهن  ترین تصاویر به  جامانده از سلیمان در هنر اسلامی، طراحی طلسم  گونه به شیوه چاپ چوبی 
از  برخی  که  است  این  در  تصویر  این  اهمیت  دارد.  انس  و  جن  بر  سلیمان  حکومت  بر  دلالت  که  است 
ویژگی  های آن تا چند قرن در نقاشی  های متاخر ادامه پیدا کرده است: ترسیم آصف در سمت چپ و پادشاه 
جنیان در سمت راست، تختِ قرار گرفته بر پشت شیرها و فرشتگانی که بر فراز سلیمان سایبانی در دست 
دارند. تخت حفاظت شده توسط شیران را باید یکی از مصادیق »اسرائیلیات« در متون اسلامی سده  های 
آغازین دانست که در هنر نقاشی سده  های میانی ایران بازتاب پررنگی یافته است. اسرائیلیات اصطلاحی 
در معارف اسلامی است که به قصص و روایاتی اطلاق می  شود که نه در قرآن و حدیث، بلکه در تعالیم 

امت های گذشته به  خصوص بنی اسرائیل ریشه دارند )حاج منوچهری، 13۷۷: 290(.
نمونه  های اوایل سده ی هشتم )مانند نقاشی  های عجایب  المخلوقات کتابخانه بریتانیا و تاریخ بلعمی گالری فریر( 
از همان الگوی پیشین با ترکیب  بندی   ساده پیروی می  کنند که سلیمان را در میان چند شخصیت محدود انسانی 
و یا اجنه و شیاطین نشان می  دهند. در این آثار، مطابق سنت  های تصویری کهن، سلیمان هاله ی دوار زرین 
دارد. در اواخر همین قرن و در عصر جلایریان است که در نقاشی افزوده شده به جامع  التواریخ، تخت سلیمان 
نه بر پشت دو شیر بلکه بر پشت یک دیو جای گرفت و بر فراز تخت، طاووس و سیمرغ ترسیم شد که در بیشتر 
نقاشی  های سده  های بعد نیز دیده می  شوند. نسخه ی عجایب  المخلوقات طوسی سلمانی مورخ ۷90ق یکی از 

اولین نقاشی  هایی را در بر دارد که بلقیس به عنوان همسر سلیمان در کنار او بر یک تخت ترسیم شده است. 
از نیمه ی سده ی نهم هجری برای اولین بار با تصاویر سلیمان در صفحات مزدوج افتتاحیه کتاب  ها مواجه 
هستیم که متنی را مصور نکرده  اند. یکی از نمونه  های آن، عجایب المخلوقات قزوینی در کتابخانه ی دولتی 
برلین است که در صفحه ی سمت راست، سلیمان، آصف و پادشاه جنیان، و در صفحه ی سمت چپ، انواع 

حیوانات و پرندگان را نشان می  دهد. 
شیراز  در  به  خصوص  ایران  مختلف  مناطق  در  گسترده  تری  طور  به  سلیمان  تصاویر  صفوی،  دوره ی  در 
رواج یافت. نمونه  های تولید شده در شیراز در زمان آق قویونلوها این زوج را در کنار هم نشسته بر تخت 
می  نمایانند. نقاشی  های اوایل صفوی شیراز صحنه ی آوردن تخت بلقیس به بارگاه سلیمان را نشان می  دهند 
و نگاره  های نیمه ی دوم سده ی دهم هجری اغلب صحنه  ای را ترسیم کرده که فرشته  ای یک نوزاد یا بچه برای 

این زوج می  آورد. 
از نظر فراوانیِ صحنه  های ترسیم شده از زندگی سلیمان باید گفت که اغلبِ تصاویر، او را نشسته بر تخت 
در میان انواع موجودات ترسیم کرده  اند. پس از آن ترفند سلیمان برای دیدن ساق  های بلقیس و وفات سلیمان 

در جایگاه  های بعدی قرار دارند. 

نتیجه  گیری
 تعداد پیکرهای انسانی و دیوها محدود است 

ً
در نمونه  های نیمه ی سه ی هفتم تا اواخر سده ی هشتم عموما

اواخر  از  نمی  شود.  دیده  پرنده  ای  و  جانور  هیچ  گونه  دارند،  جای  سلیمان  تخت  زیر  که  شیرهایی  به  جز  و 
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است.  یافته  افزایش  نقاشی  ها  در  افسانه  ای  و  واقعی  انواع جانوران  و  انسانی  پیکرهای  تعداد  سده ی هشتم 
درج گسترده ی تصاویر سلیمان در صفحات آغازین کتاب  ها از نیمه ی سده ی نهم هجری به بعد حکایت 
پادشاهی  و  پیغمبری  دو موهبت  از  که  به عنوان شخصیتی است  فرهنگ مسلمانان  در  اهمیت سلیمان  از 
برخوردار بود. این ویژگی، مطلوبِ بسیاری از حاکمان ایران در سده  های میانی بود، به گونه  ای که برخی از 

پادشاهان ایلخانی و تیموری مانند غازان  خان و شاهرخ لقب »پادشاه اسلام« داشتند. 
اندازه ی سلیمان در کتاب  های  به  پیغمبری  از نگاره  های معراج حضرت رسول)ص(، تصاویر هیچ  به غیر 
دوره ی صفوی ترسیم نشده است که در بیشتر موارد متنی نیز آنها را همراهی نمی  کند. در برخی از نسخه  ها، 
تصویر سلیمان نقش سرلوح دارد که پیش از صفحه ی عنوان و شمسه ی آغازین کتاب آمده است. می  دانیم 
 تصاویری از حامی کتاب یا شاهزاده خواه نشسته بر 

ً
که در سرلوح  های نسخه  های سده  های میانی، معمولا

تخت و خواه در شکارگاه ترسیم می    شد. بنابراین می  توان گفت که ترسیم سلیمان و بلقیس در سرلوح کتاب 
به دور از سنت  های مرسوم کتاب  آرایی بوده است. 

علت رواج گسترده ی تصاویر سلیمان در هنر شیراز به این نکته برمی  گردد که شیراز »ملک سلیمان« خوانده 
می  شد و برخی از حاکمان آن القابی مانند »وارث ملک سلیمان« داشتند. از طرف دیگر، بسیاری از این 
نسخه  های تجاری به منظور فروش به دربار عثمانی در زمان حکومت سلطان سلیمان یکم تولید می  شدند 
و لذا درج تصاویر سلیمان نبی بر این کتاب  ها بی  مناسبت نبود. علاوه بر این، نقاشان خود را وارث آصف 

می  دانستند که در نقاشی نیز مهارت داشت و با این تدبیر، به دنبال افزایش موقعیت اجتماعی خود بودند. 

پی  نوشت  ها

 از مهم  ترین نمونه  ها در ایران می  توان به تخت سلیمان و زندان سلیمان در آذربایجان غربی، چشمه ی سلیمانیه باغ فین . 1
کاشان و شهر مسجدسلیمان اشاره کرد. علاوه بر این، یکسان انگاشتن سلیمان و جمشید سبب شد تا بناهای زیادی از 

دوران هخامنشی در فارس به سلیمان منسوب شود )اصطخری، 13۴0: 131؛ و ابن بلخی، 138۵: 1۵۵-1۵۴(. 
  در نسخه  ای از کتاب قانون الدنیا و عجایبه نوشته ی ابن زُنبُل الرّمال مصری که در سده ی دهم هجری توسط خود مؤلف، . 2

کتابت و مصوّر شده، تصویری از سلیمان و وزیرش آصف ابن برخیا دیده می  شود. در کنار سایر عناصر جادویی ترسیم 
شده در این نقاشی، گوش  های نوک  تیز و حیوانی پادشاه و وزیر، دلالت بر معرفی سلیمان به عنوان نخستین جادوگر دارد 
)نک.Milstein, 2014: fig. 19.1(. این در حالی است که بر اساس متن قرآن، این شیاطین بودند که به مردم سحر 

آموختند و هرگز سلیمان با به کار بردن سحر به خدا کافر نگشت )بقره: 102(.
  ثعلبی نیز می  نویسد که از جمله اموری که دیوان به فرمان سلیمان انجام دادند، ابداع گرمابه، آسیاب آبی، شیشه، صابون . 3

.)Thaʿlabī, 2002: 509( و غیره است
 لا یرید إلیها فقضی أن یمر علی بلدها و هو یرید غیرها و کان إذا رکب غدا من تدمر و کانت منزله . ۴

ً
  »فخرج سلیمان مخرجا

فیقیل باصطخر من أرض فارس، ثم یروح فیبیت بکابل فغدوها و رواحها مثل هذا المسیر إلی کل وجه أخذ الیه« )وهب 
ابن منبه، 19۷9: 162(.

  ترسیم دامن و یا شلوارک برای اجنه و دیوها در نقاشی دهه  ها و سده  های بعد نیز به چشم می  خورد که از آن جمله می  توان . ۵
به آثار محمد سیاه  قلم و نیز تصاویر عوج بن عنق اشاره کرد )نک: غیاثیان، 1۴00(. 

6 ..Fitzherbert, 2001 :برای پژوهش مفصّل در مورد این نسخه، نک  
۷ ..Uluç, 2006: figs. 134-135, 353 ؛ وMilstein et al., 1999: fig. 55 :به عنوان نمونه، نک  
8 . Milstein et al., 1999: fig. :برای مثال، این صحنه در نسخه  ای از قصص  الأنبیا در استانبول مصور شده است. نک  

.61
  در نسخه  ای از کلیات تاریخی حافظ ابرو در کتابخانه ی توپکاپی )Bağdat 282، گ ۷۴ر( که در 820ق/1۴1۷-1۴18م . 9
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برای شاهرخ کتابت شده نیز مجلسی از حمل تخت بلقیس ترسیم شده که در آن فقط بلقیسِ نشسته بر تخت، بر روی دستان 
.)Grube et al., fig. 258 :یک فرشته در پس  زمینه  ای زرین دیده می  شود و سلیمان و بارگاهش به چشم نمی  خورد )نک

10. Staatsbibliothek zu Berlin - Preußischer Kulturbesitz.
11 .Brosh and Milstein, 1991: figs. 38- :برای برخی از تصاویر سلیمان در صفحات آغازین نسخه  های خطی صفوی، نک

Uluç, 2006: figs. 136-139, 175, 227- ؛ وMilstein, 1999: 178, no. 135 ؛Bağci, 1995: figs. 1-6 39؛
.231, 240, 338
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Abstract
Solomon, as a prophet-king, who could command demons, wild animals, birds and wind, is one of the most important 
figures in Islamic art and culture. Although the earliest surviving paintings of Solomon in the Islamic world date back 
to the thirteenth century, from the late fifteenth century onwards, his images have been widely reflected in Persian 
art. Solomon was a symbol of justice and a legitimate kingdom in historical and literary texts as well as in the visual 
arts. This paper examines the earliest surviving images of Solomon in Persian art from the thirteenth to the sixteenth 
centuries. The most important questions of this research are the reason for the importance of Solomon in Iranian culture 
and also the evolution of his images in medieval Persian art. 
Early fourteenth-century examples show a simple composition of Solomon among human figures and demons. It can 
be said that in the examples of the Ilkhanid period, the number of the personages and demons is limited and almost 
no animals or birds are seen except the lions depicted under Solomon’s throne. From the end of the fourteenth century 
onwards, the number of human bodies and angels has increased, and a variety of real and mythical animals have been 
depicted. From the middle of the fifteenth century, the images of Solomon and the queen of Sheba were inserted in the 
double page frontispieces of the manuscripts. In contrast to the majority of the manuscript illustrations in the Persianate 
world, none of these miniatures is actually embedded within a text describing such an image. The extensive inclusion 
of Solomon’s images in the opening pages of manuscripts indicates Solomon’s importance in the Muslim culture as a 
figure who possessed both aspects of prophethood and monarchy, namely religious and secular. This was a desirable 
feature for many of the Persian rulers of the medieval period.
During the Safavid period, images of Solomon became more widespread in different regions of Iran, especially in 
Shiraz. The main reason for the widespread popularity of Solomon’s images in Shiraz lies under the fact that some 
of the rulers of Shiraz had titles such as ”varith-i mulk-i Sulayman )inheritor of the kingdom of Solomon(“. They 
employed this title, showing that they and the people of city, considered Solomon as their ancestor. On the other hand, 
In addition, the painters considered themselves as the heirs of Asif, who decorated Solomon’s throne and was skilled in 
painting, and thus, they sought to increase their social status. In terms of the number of scenes depicted of Solomon’s 
life, it should be said that most of the images depict him sitting on a throne among various creatures. After that, 
Solomon’s trick to see the legs of Bilqis and the death of Solomon are in the next positions.

Keywords: Ilkhanid art, Timurid Painting, Safavid Shiraz Painting, Solomon and Bilqis. 
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